

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Lutego.

ŚRODA.

ROK 1831.

N^o 46.

WSPOMNIENIA.

Ostatni wyjazd z Dreżna do Warszawy Augusta II. 1733.

Wczoraj przybywający z za Pragi zapewniali iż ciągle od rana słyszano mocną kano-nadę; wieczorem doniesiono, iż ważna bitwa rozpoczęła się między *Liwem* a *Katuszynem*, rozmaite są o niej wieści, zapewne dziś wieczorem odbierzemy urzędowe uwiadomienie. O godzi: 9 wieczorem Goniec przywiózł ogólną wiadomość, że skutki walki onegdajszej są dla nas bardzo korzystne. — Rossjanie gdy wejdą do którego z miast obwodowych, naznaczą do Bior osoby inne, iak to uczynili w *Zukowie*, *Radzyniu* itp. W *Lublinie* mieli żądać kilkudziesiąt tysięcy zł. — *Wisła* puściła pod *Krakowem*, — Pułkownik *Krysiński* objął dowództwo twierdzy *Zamościa*, a waleczny Jenerał *Sierawski* otrzymał ważne przeznaczenie. — Jenerał *Dwernicki* odniósł znaczne zwycięstwo. — Jeden z zabranych Rossjan twierdzi, że zamjarem jest wodza nieprzyjacielskiego, niestaczać z wojskiem naszym walnej bitwy, lecz na wielu punktach ustawicznie atakować, plan ten miał ułożyć *Roźniccki*. — Przy wznoszeniu okopów na około *Warszawy* prawnie ustawicznie wielu Ludzi; już zaczęto niektóre ulice *barykadować*, jest to dla niedźników najstraszniejszym odporem. — W następny Piątek w Teatrze Naro: danym będąc przez amatorów Koncert na umiudrowanie młodzieńców zaciągających się do chorągwi *Złotej wolności*. — Xiążę *Wirtemberg* obiecał odwiedzić zacną Gospodynię w *Puławach*, lecz nie został pszygłym. — *Lafaiet* przesłał Jenerałowi *Chtopickiemu* parę pistoletów. — Oficer Polak, który przez 7 lat

znajdował się w wojsku Greckiem (o którego przybyciu do Warszawy donieśliśmy niedawno) nazywa się *Bruliński*. Znajdował się on w bitwach pod *Misolongją*, *Atenami*, *Megarą* itp. nosi jeszcze mundur Powstańców Greckich, a na czapce ma wyobrażenie *Minerwy*; teraz należy do jednego z hufców Polskich Partyzantów. W wojsku Greckiem było 16 Polaków z których 4ch poległo w bitwie.

W dniu 12 b. m. wobec Członków korpusów Gwardji honorowej oraz licznie zgromadzonej Publiczności, odbytem zostało w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie solenne Nabożeństwo za pomyślność Oregza Polskiego. Mszą S. celebrował J.W. Senator *Dzięcielski* Biskup *Lubelski*, mąż powszechnie znany ze swojego szlachetnego sposobu myślenia i przywiązania do sprawy ojczystej; po skończonej celebrze z towarzyszeniem śpiewu wykonanego przez Artystów teatru narodowe: pod dyrekcją Kapelmistrza *Kurpińskiego*, miał stosowne Kazanie pełne wymowy, które obecnych do żez poruszyło, JX. *Gacki* Professor szkoły XX. *Piitarów*, poczem przemówili się w wyrazach energii i zapału, w świętej sprawie naszej, Członkowie Gwardji narodowej *Józef Scipjo* i *Fran: Dmochowski* zaszczytnie znany Poeta. W przyszłą sobotę ma również się odbywać w tymże Kościele podobne Nabożeństwo, w którym zanosząc modły, o pomyślność Oregza, będziemy może mogli złożyć Najwyższemu podziękowania za szczęśliwy początek pokonania niedźników wolnej i niepodległej ziemi naszej. — T. B.

Towarzystwo Patryotyczne do Partyzantów byłych Przewodników swoich. Towarzystwo straciło w was, zacni Obywatele, męźów z czystym sercem dla dobra ojczyzny i wolności wylanych; ale z radością tę ofiarę ponosi, widząc w pomysle waszym dzielny środek utrzymania, rozszerzenia i powodzeń świętego rewolucyjnego powstania narodu, które zły duch lub ślepotą w pierwszych dniach tłumity. Kiedy rzucimy okiem na przeszłość, widzimy was w ciągłej, szlachetnej a niebezpiecznej opozycji, przeciw usiłowaniom możnych kontrrewolucjonistów, przeciw zgubnej dyktaturze i smutnej obojętności władz krajowych na dobro publiczne. W obecnym stanie rzeczy jedną wam tylko opozycja pozostała, przeciwko bagnetom Moskiewskim. Usiłowania wasze przeszłe i teraźniejsze, czyste pojęcie sprawy powszechnej i poniesienie dla niej ofiary, do historii należą. Przekleństwo tym! którzy rozwinięciu rewolucji i spiesznemu oswobodzeniu ięzcących pod iarzem Moskiewskim braci na przeszkodzie stanęli. Wy pospieszacie kruszyć ich pięta i ogień powstania wśród nich rozniecać. Śladem waszym idzie, reszta członków Towarzystwa zdolna fizycznie lub moralnie służyć partyzanckiej wojnie. Starcy lub obowiązani do stolicy przywiązani, pozostają i naradzać się będą nad tem, co ducha dobrego utrzymać lub rzeczy publicznej pomódz może, a w ostatnim nieszczęściu aby grób wykopać naieżdnikom pod wałami tego miasta, lub poledz na wolnej ziemi. Cześć wam obywatele Partyzanci! Niech żyje Polska! wolna, cała i niepodległa! — Prezydujący X. Lud: *Tensiorowski.* Sekretarz J. N. *Janowski.*

(*Arty. nad.*) Życzenie aby dla wszystkich wojskowych należących do teraźniejszej świętej wojny, był oddzielny znak honorowy przez Naród postanowiony, bardzo jest sprawiedli-

we; lecz nie tylko wojskowi powinni być tym zaszczytnym znakiem ozdobieni; jest bowiem wielu Polaków, którzy nie mogąc walczyć, przecieź stają się użytecznymi Ojczyźnie, gorliwie pracując w różnych wydziałach rządowych a niebiorąc za to zapłaty, albo i ci którzy poświęcają wszelkie usiłowania w zbieraniu funduszków dla nieszczęśliwych, umundurowaniu młodzieży ubogiej, zasilaniu żon i dzieci żołnierskich i t. p. Wszakże i *Pruski Krzyż Żelazny* był tak dla wojskowych jako cywilnych ustanowiony, wszakże i przed rozpoczęciem naszej wojny r. 1792 ustanowiono medale *Virtuti militari* i *Virtuti civili*. W prawdzie teraz Polacy poświęcając wszystko dla ocalenia ojczyzny nieżądaią nagrody; lecz wdzięczny Naród niech pamięta o wszystkich którzy teraz są w tak stanowczej chwili użyteczni. — O.

Officerowie Pułku 10go Piechoty li. Wowództwa Krakow; którzy w d. 9 b. m. i r. mieli zaszczyt stania na Kwaterze u *Dziedzica Bolesławie JW. Romana Rutkowskiego b. Oficera W. Pol;* w Wództwie Krakow; doznawszy w tymże domu najuprzejmniejszego przyjęcia i gościnności, składają tej Szanownej Rodzinie publiczne swe podziękowanie. Szanowny Obywatelu! Skoro osładzasz swem najuprzejmniejszym przyjęciem poświęcenia twych Rodaków, obyś w najkrótszej chwili wspólnie doczekał uwieńczenia ogólnych życzeń.

R. R. J. K. H. M. S. F.

Rada Muncypalna M. S. Warszawy. — Kiedy Stolica ogłoszona jest za będącą w stanie wojny, kiedy nieprzyjaciel wkroczył na świętą ziemię, od sprężystego wykonania rozkazu władz zależy porządek i szybkość w tak nagłych okolicznościach konieczne. Nie tylko władze ale głównie Obywatele mają na siebie włożone obowiązki których niedo-

pełnienie odpowiedzialność przed Ojczyzną pociągnię. Obywatele! Mieszkańcy stolicy, popieszajcie sami z chęcią i gorliwością z wykonaniem wszelkich od Władz poruczeń, które, bądźcie tego pewni, tylko konieczna potrzeba dyktuje, uprzedzajcie udzielane wam przez Władze Cyrkułowe żądania, dowiedźcie przez to, że iścieście prawemi Polakami, że zasługujecie na wolność o którą bracia nasi krwią swoją dobić się będą! Niezaniebujcie niczego co by do obrony kraju, do obrony tak ważnej dla kraju stolicy posłużyć mogło, idźcie tu o wasz byt o wasze wszystko; spieszcie do wałów dla sypania wałów, dla sypania szaniców i dopomagania do robot fortyfikacyjnych. Posełajcie wasze dzieci, waszych podwładnych, niechaj nie będzie powiedziano, że stolica da się Woiewództwom w zapale uprzedzać, niechaj unikniemy zarzutu obojętności która teraz jest haniebną zbrodnią. — Taż Rada Wskutku odezwy Komitetu służby zdrowia, Panów Cyrulików, ich subjektów i uczniów z sztuką Chirurgiczną obeznanych, wzywa aby się udawali do Dyrekcji Admini: Szpitala Głównego Wojskowego w Ujazdowie dla przyjęcia obowiązków Felcerów Wojskowych tak do służby Szpitali w stolicy iako i do służby polowej.

Oświadczam podziękowanie W. Ludwikowi *Szybińskiemu*, iż tenże składając 24 Chorągiewek które W. Elżbieta *Szybińska* dla Pułku *Chorągwi złotej wolności* ofiarować raczyła; przeznaczył z nich jedną dla mnie, przychylnie do prośby mojej; o czem w Kurjerze Warsz: N:z 38 była wzmianka. — *W. Rogalski* towarzysz złotej Chorągwi.

Przed dniem 13 b. m. mieliśmy kilka dni pogodnych i ciepłych; odąd podług przepowiedni *Meteorologa Wiejskiego* mają panować częste stoty, a kiedykolwiek się rozpo-

godzi, aż do dnia 22 b. m. mrozy niechybne prawie co raz większe.

List wczoraj odebrany z *Berlina* potwierdza, że całe wojsko *Francuzkie* nowy otrzymało rozkaz być w pogotowiu do marszu. — O rewolucji w *Holandji* sprzeczne są wiadomości. — Sławny skrzypek *Rode* niedawno zakończył życie, mając lat 59. — Kardynałowie w *Rzymie* ieszcze niezgodzili się na obranie nowego *Papieża*. — Belgijczykowie obrawszy swym Królem Królewicza *Francuzkiego*, poprzysięgli walczyć do ostatniego, gdyby *Mocarstwa* niekonstytucyjne, zaczęły z nimi wojnę. — W *Londynie* obywatele uchwalili przesłać do Polski następujący adres. „*Patryoci Polscy!* Pierwsi staliście się ofiarami barbarzyńskiego przymierza despotów przeciwko świętym prawom narodów, które w ogóle zachowują pamięć wyrządzonych wam krzywd i długich cierpień. Z pociechą i wdzięcznością powzięliśmy wiadomość o waszem oswobodzeniu. Błagamy Nieba o pomyślność dla świętych waszych usiłowań i o udzielenie wam iako słuszną nagrodę dobrodziejstw pokoju, szczęścia i dobrego rządu. A jeśli głos nasz może być do słyszany wśród pochwał wynoszących wasze wielkie i bohaterskie przedsięwzięcie, prostym was dokonajcie tak szlachetnie rozpoczęte dzieło i dowiedźcie, iż iścieście godnymi dziedzicami mądrości *Kopernika* i dzielności *Kościuszki*. *Patryoci Polscy!* Sprawa wolności jedna jest i nierozdzielna, jest ona wszędzie, gdzie się wszczyna walka między ciemniźcami i uciemnionymi. Każde nowe zwycięstwo nabawia obawą i rozpaczą dusze despotów, przepętnia radością i nadzieją pierś patryotów. Spodziewamy się po was czynów, godnych waszej dawnej sławy. *Smuń* nowicie przednią straż bohaterów wolności. *Wszystkich* oczy na was są zwrócone, wszy-

stkie serca blią dla waszej sprawy. Polacy bąćcie zwycięzcami!

Dowódzca Gwar: Nar: M. S. Warsz. Dochodzą mnie ze strony Dowódców Kompanii zażalenia, iż wiele osób z prawa dopełnienia obowiązków Gwar: Nar: powołanych a mianowicie: Releńcy, Mecenasi i wszelkich stopni Obrońcy, Komornicy, Doktorowie, Budowniczkowie, Miernicy, Hydraulicy, iak również Osoby w prywatnych obowiązkach, stałe w Warszawie zamieszkanie mający: iakoto: Nauczyciele prywatni, Plenipotenci, Rządcy Domów, Artysty Teatru, Malarze wszelkiego rodzaju, Muzykanci, iak również wiele osób, do Xiąg Obywatelskich z rozmaitych Tytułów wpisanych, od pełnienia służby osobistej, w Gwardji Nar; z Tytułu, iakoby postanowieniem z d: 17go Grudnia r. z. d. 16. Stycznia r. b. objętemi niebyli. Podobne uchyleńia się od obowiązków służby publicznej uważam za niewłaściwe, skoro postanowieniem z d. 17 Grudnia r. z. Art: 1 ad a. Wszyscy posiadający w Warszawie własność ruchomą przywiązując ich do miejsca, za należących do Gwar: Nar: uznanyimi zostali, tem samem iuż i wyż wymienione osoby należą z prawa do Gwar: Nar: a ztąd osobiscie służbę wypełniać są obowiązani. Ostrzegam więc wszystkich wyżej wymienione osoby iak niemniej każdego z niewymienionych, kogo to dotyczyć może, iż w razie dalszego oporu w pełnieniu obowiązku służby osobistej nietylko karom Art. 1m postanowienia Rządu Nar: z d 9 Lutego r. b. wskazanym, ulegną, ale nadto do służby Straży Bspieczestwa pociągniętemi zostaną.

Antoni Hr: Ostrowski.

Wyczytawszy w jednym z Numeru Dzie: Powszech: niemniej Kur: War: doniesienie Komi: Op: Gostyńskiego iakoby W. Szambellanowa Górka Zł. 200 w Listach Zast: na Pułk 2gi Mazurów ofiarowała, gdy zaś z pewnego źródła jest mi wiadomo że taż W. Górka nie Zł. 200 lecz 2000 List Zast: na ręce Komi: Ob: Gostyń: złożyła o czem każdego kwit w Jej ręku się znajdujący przekona, niniejszem donoszę. — G. DONIESIENIA.

W handlu moim przy ulicy Bugaj pod Nr 2604 położonym sprzedaję się po cenie umiarkowanej SŁE: dacie świeże różnego gatunku iakoto: holenderskie, angielskie, olburskie, kistryńskie i szoty, a to na waczki, baryłki, kopy i pojedynczo. G. Nirensteik.

Podpisany podaje do wiadomości publicznej iż ma MAKE żytnią i pszenną do przedania, ogóciem lub na korce przy ulicy Nowo Senatorskiej pod Nr 476 za pomierną cenę. B. Bauer.

Kto by chciał sprzedać lub zamienić na KARETE podwojną KOCZ używany, na 4 osoby w dobrym i szersze stanie; uda się do Rządcy Domu pod Nr 493. przy ulicy Miodowej.

PULJARES zielony, w którym znajdowało się Zł. 400 w papierach zginął w dniu onegdajszym; kto go odda do Dru. Kur: War: odbierze przyzwoitą nagrodę.

KWIT na wadium Zp. 60 do konsensu na Szynek trunków królowych pod d. 2 Lipca 1822 r. do Nr 922 dla Sta: Eliasza Nison Hanswot wydany zaginął, uprasza się łaskawego znalazcy gdyby takowy w rękach Jego zostawał, aby raczył oddać do Dru: Kur: War: gdyż ten kwit tylko prawemu właścicielowi służy.

KOCZ obszerny i wygodny do podróży iest do zbycia za mierną cenę: Dowiedzieć się przy ulicy Niecałej w Domu pod Nr 614 lit. H. na 1m piętrze.

Osoby pragnące w obecnej chwili zaopatrzyć się w żywność, mogą od dnia dzisiejszego dostać SKOPOW karmnych, kupując takowe po sztuk kilka lub poidyńczo w domu pod Nr 493 przy ulicy Miodowej, dowiadując się u Rządcy tegoż domu. Tamże iest do zbycia kilkaset Skopów oraz młode Woły i Jałownik w dobrym stanie, nadto o pół mili od Warszawy znajduje się 600 Macior poprawnych zdolnych do Przechowu które można częściowo lub razem nabyć za cenę umiarkowaną. O wszystkim udzieloną będzie dokładna Informacja u Rządcy Domu Nr 493.

Kto zgubił SZLIFE z Gwardji Narodowej, niech się zgłosi do Dru: Kur: War:

Przy ulicy widok pod Nr 1575 iest do sprzedania za bardzo mierną cenę KLACZKA skarogniada, wierzehowa lat 6 młajaca, z siódłam, musztukiem czaprakiem i innymi rekwiizytami; wiadomość u właściciela domu powyższego można.

Uwiadamia się niniejszem Publiczn: iż w Czwartek d. 17go Lutego b. r. o godz: 10ej z rana w Koszarach Lubieńskich sprzedawane będą, drogą publicznej licytacji, rozmaite srebra i brylanty a mianowicie kolczyki, pierścienie, Wazy srebrne, Cukierniczka, Salaterki i Medale etc. etc. Najwięcej dańcemu po złożeniu wartości, Effekta takowe przybitomi zostaną.

Dziś zimna stopni 5.

TEATR NAROD: *Justo Dawy i Husary, Wesoło, Krakowia.*